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Hører også til Danmark
Sharri Junadi Mortensen og Mafuz Tarin 
hører nu også til Danmark - takket være 
en historikers kendskab til en middelal-
dertekst, der nok næppe havde fået den 
opmærksomhed, hvis ikke det var, fordi 
der var så meget mere på spil – end hvad 
der lå til styrbord og bagbord i ca. 890. 

Det er næppe alle historikere forundt at 

Fra forskning til forskel 
HUMavisen begynder hermed en 
serie om fakturaløs, humanistisk 
forskning, hvor betydningen for 
mennesker og samfund er meget 
direkte og synlig. I næste nummer 
kan du læse, hvordan et forsknings-
projekt har sat sit aftryk på en sund-
hedsreform for 220 millioner indere. 

opleve, at deres viden kan komme til at 
spille en afgørende rolle i andre menne-
skers liv, men opråbet fra Anders Bøgh 
har åbnet op for et nyt liv for 89 perso-
ner. De er nu ”rigtige” danskere.

Kun to en halv måned efter, at Anders 
Bøgh har sendt sin mail af sted, sender 
Integrationsministeriet en pressemed-
delelse ud. Heri står der, at ministeriet 

Fra Ottars rejseberetning
”Syd for Skiringssal skærer et stort hav sig ind i landet; det er bredere end nogen mand 
kan se over. Og på den anden side er først Jylland, og siden Sillende. Dette hav går mange 
hundrede mil ind i landet.

Og han fortalte, at han fra Skiringssal på fem dage sejlede til den handelsby, som hedder 
Hedeby. Den ligger mellem venderne, sakserne og anglerne og hører til danerne. Da han 
sejlede dertil fra Skiringssal, havde han på bagbords side Danmark, på styrbords side det 
åbne hav i tre dage; og så, to dage før han kom til Hedeby, havde han til styrbord Jylland 
og Sillende og mange øer. I disse egne boede anglerne, før de kom her til landet. Og disse 
to dage havde han til bagbord de øer, som hører til Danmark…”

Læs uddrag fra Ottars rejseberetning og Anders Bøghs noter til kildeteksten på 
www.danmarks historien.dk, når den går i luften den 14. maj 2009.

har besluttet at følge en vurdering fra 
opgavekommissionen, der betyder, at 
spørgsmål nr. 10 vil tælle som en rigtig 
besvarelse, uanset hvilken svarmulighed 
prøvedeltageren har afkrydset. På den 
baggrund kommer Sharri Junadi Mor-
tensen, Mafuz Tarin og 87 andre gennem 
nåleøjet.

–Det betyder, at jeg nu har et tilhørs-
forhold og en identitet. Og så er der en 
masse små ting, der også bliver lettere 
nu. Jeg skal for eksempel ikke altid 
trække det grå pas frem og blive kigget 
skævt til, når jeg skal ud og rejse. Så jeg 
er meget glad, for jeg har virkelig knok-
let for at lære sproget og være en god 
samfundsborger. Jeg vil selvfølgelig også 
gerne ligestilles med alle andre dan-
skere, og nu kan jeg stemme, forklarer 
Sharri Junadi Mortensen, der i februar 
startede med at læse medicin på Aarhus 
Universitet. 

For den afgansk-fødte Mahfuz Tarin 
betyder det meget, at prøven nu er be-
stået:

–Jeg har boet her i syv år og læser 
HHX på første år. Nu har jeg de samme 
rettigheder som alle andre i Danmark. 
Derfor er jeg glad for at have fået dansk 
statsborgerskab.

    Udfaldet på mailen glæder den år-
husianske middelalderhistoriker, der da 
også med egne ord er yderst tilfreds med 
resultatet:

–Udgangen på den historie vil jeg tæn-
ke tilbage på med glæde. Det er sjældent, 
at man som middelalderhistoriker kan 
være med til at åbne op for et nyt kapitel 
i andre menneskers liv i Danmark. 
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